
Oggetto:   Fornitura di materiale di consumo per lavatrici Miele, per la durata di 24 mesi,
deliberata con Determina n. 474 del 28.07.2022. Esercizio opzione di rinnovo. Periodo: dal
20.06.2024 al 19.06.2026.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Vincenzo Martino 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

Determina.0000343.03-06-2024



Oggetto:   Fornitura di materiale di consumo per lavatrici Miele, per la durata di 24 mesi,
deliberata con Determina n. 474 del 28.07.2022. Esercizio opzione di rinnovo. Periodo: dal
20.06.2024 al 19.06.2026.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che con determinazione n. 474 del 28.07.2022, che qui si richiama integralmente, si
affidava all’operatore economico Cerichem Biopharm Srl, la fornitura di materiale di consumo per
lavatrici Miele, per un periodo di 24 mesi, dal 20 giugno 2022 al 19 giugno 2024;

RICHIAMATE le  linee  guida  regionali  in  materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi,  confermate  e
ribadite, da ultimo nella D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 recante “Determinazioni in ordine agli
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” - cosiddette Regole di Sistema 2024 - e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli  Enti  Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip Spa. e/o dalle
Centrali  regionali di  committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.,attesa la priorità che le
procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale; 

CONSIDERATO che, a seguito delle verifiche effettuate, non vi sono Convenzioni ARIA/Consip
attive per quanto oggetto del presente provvedimento e che non sono neppure in programmazione
iniziative attinenti l’oggetto;

RICHIAMATA la documentazione della gara a suo tempo espletata e in particolare l’art. 4 delle
Condizioni di fornitura, “Durata del contratto”, che prevede espressamente l’opzione di rinnovo per
ulteriori 24 mesi;

ACQUISITO, con nota in atti, il parere favorevole da parte del D.E.C. al rinnovo del contratto in
essere;

ACQUISITA altresì, con nota in atti - a seguito di apposita richiesta - la disponibilità di Cerichem
Biopharm  Srl,  a  rinnovare  il  contratto  di  che  trattasi  alle  medesime  condizioni  tecnico  ed
economiche attualmente vigenti e discendenti dal contratto stipulato in forza e per l’effetto della
determina n. 474/2022 in premessa già richiamata;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RITENUTO pertanto  necessario, alla luce di quanto sin qui esposto, procedere al rinnovo di 24
mesi, del contratto attualmente in essere con Cerichem Biopharm Srl., alle stesse condizioni tecnico
ed economiche vigenti, per un importo complessivo di € 4.301,00 Iva esclusa, pari ad € 5.247,22
Iva inclusa al 22%;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:
- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il

nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere
dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano  ad  applicarsi  ai  procedimenti  in  corso,  intesi,  in  caso  di  contratti  senza
pubblicazione di bandi o avvisi, quelli per i quali siano stati inviati gli avvisi a presentare
offerte prima della data in cui il codice acquista efficacia;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 5.247,22 Iva inclusa al 22%; 

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:
delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale  in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2024;
dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

ATTESO che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  all’acquisto  monitorerà  nel  prossimo
periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività
che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  esercitare l’opzione di  rinnovo del  contratto di fornitura di materiale di  consumo per
lavatrici Miele, deliberato con determina n. 474 del 28.07.2022, con Cerichem Biopharm
Srl, di Cerignola (FG), alle stesse condizioni tecnico ed economiche vigenti, per un importo
di € 4.301,00 Iva esclusa, per il periodo da 20.06.2024 al 19.06.2026;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in
€ 5.247,22 Iva inclusa al 22%, da imputarsi, come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024 2025 2026

SAN APP 2710600021 DISP.M ED. VARI-CND:V ======== € 947,16 € 1.892,74 € 947,16

SAN APP 2710600019
DISP.M ED.DISINF./ ANTISETT./PROTEOL.(D. 

Lgs. 46/97)-CND:D
======== € 145,44 € 290,88 € 145,44

SAN APP 2710100025
ALTRI BENI/PROD. SANIT. (PROD.SENZA 

REPERT. E/O CND)
======== € 219,60 € 439,20 € 219,60

Totale € 1.312,20 € 2.622,82 € 1.312,20

 Importo (IVA inclusa) 

3) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art.  1
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


